
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 165 del 18/06/2024 
 

OGGETTO: 
SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SULLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEL FABBRICATO A SERVIZIO DEL CAMPO 
ARCIERI IN FRAZ. RORETO (CUP: B97D24000180004) - PROGETTO IN 
FASE UNICA - APPROVAZIONE - PROVVEDIMENTI           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti venti 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Sì 
  
  

  
Totale presenti 5 
Totale assenti 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora Anna NEGRI - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’amministrazione comunale intende procedere alla sistemazione e 
all’adeguamento alla normativa sulle barriere architettoniche del fabbricato a servizio del 
campo arcieri in Fraz. Roreto in quanto lo stesso, oltre che essere utilizzato come deposito 
attrezzature sportive, ufficio, spogliatoio ed altri usi connessi all’attività sportiva, è dotato di 
un servizio igienico con dimensioni ridotte per cui è sorta l’esigenza di adeguarlo alla 
normativa sull’abbattimento delle barriere architettoniche, trattandosi di fabbricato a 
servizio di un’attività pubblica; 

 
- con Determinazione del responsabile del servizio Area del Territorio n. 456-158 del 

03/06/2024 si è provveduto ad affidare i seguenti servizi tecnici: 

  progettazione, D.L., contabilità, progettazione e D.L. opere strutturali, 

presentazione denuncia, redazione CRE e SCA all’Ing. SCARZELLO GIUSEPPE, 

con studio in Cherasco, C.so L. Einaudi n. 1/d, (C.F.: SCRGPP63E08D205J - 

P.IVA: 02136480049), dietro il corrispettivo di € 3.705,00 + contr. prev. 4% (€ 

148,20) + IVA 22% (€ 847,70) per un totale di € 4.700,90 (CIG: B1EF5A762E); 

  coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione e 

trasmissione telematica pratiche catastali (tipo frazionamento/mappale e Docfa) al 

Geom. FORNASERI DANILO, con studio in Narzole, Via Martiri della Liberazione 

n. 15, (C.F.: FRNDNL79B02D742O - P.IVA: 02919010047), dietro il corrispettivo 

di € 2.400,00 + contr. prev. 5% (€ 120,00) + IVA 22% (€ 554,40) per un totale di 

€ 3.074,40 (CIG: B1EF4C5BAC);  

per una spesa totale di € 7.775,30 impegnando contestualmente la somma a valere sul 
cap. 2540.99; 
 
in data 17/06/2024 con prot. n.11077 i professionisti succitati hanno presentato il 
progetto in fase unica dell’opera denominata “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA SULLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL FABBRICATO A 
SERVIZIO DEL CAMPO ARCIERI IN FRAZ. RORETO” (CUP: B97D24000180004) 
nell’importo complessivo di € 34.000,00 (di cui € 21.891,19 per lavori, € 758,81 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.350,00 per somme a disposizione 
della S.A.), composto dai seguenti elaborati: 



- All. n° 1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE 

- All. n° 2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- All. n° 3 ELABORATO GRAFICO ARCHITETTONICO 

- All. n° 4  ELABORATI STRUTTURALI ESECUTIVI: 

- All. 4.a RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO 

- All. 4.b FASCICOLO DEI CALCOLI DI VERIFICA STRUTTURALE 

- All. 4.c RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI 

- All. 4.d ELABORATO GRAFICO STRUTTURE (PLATEA IN C.A.) 

- All. 4.e ELABORATO GRAFICO STRUTTURE (CARPENTERIA METALLICA) 

- All. n° 5 PIANO DI MANUTENZIONE 

- All. n° 6 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- All. n° 7 CRONOPROGRAMMA 

- All. n° 8 ELENCO PREZZI UNITARI 

- All. n° 9 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO e STIMA COSTI SICUREZZA 

- All. n° 10 QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- All. n° 11 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- All. n° 12 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

- All. n° 13 SCHEMA CONTRATTO 
 

VISTO che il presente progetto ricade nella fattispecie contemplata nell’art.41, c.8 e 
Allegato I.7 art. 22 del D.Lgs. 36/2023;  
 
ESAMINATI gli atti tecnici del progetto esecutivo in esame e riconosciuta la loro regolarità 
ai sensi della normativa vigente in materia di OO.PP.; 
 
VISTI i verbali di verifica e validazione prot. n. 11079 in data 17/06/2024 emessi dal RUP 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 suddetto; 
 
VISTI il D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e relativi allegati; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE in linea tecnica, rinviando a successivo provvedimento il 

finanziamento dell’opera e la copertura a bilancio, il progetto in fase unica per la 

realizzazione dell’opera denominata “SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA SULLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL FABBRICATO A 

SERVIZIO DEL CAMPO ARCIERI IN FRAZ. RORETO” (CUP: B97D24000180004) 

redatto dall’Ing. Scarzello Giuseppe e dal Geom. Fornaseri Danilo nell’importo 

complessivo di € 34.000,00, suddivisi secondo il seguente quadro economico: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A) Lavori

a.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (soggetto a 

ribasso) 21 891,19€                

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 758,81€                     

totale A 22 650,00€                

B) Somme a disposizione

b.1 lavori in amministrazione diretta e/o imprevisti 1 215,70€                  

b.2 accantonamento art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 453,00€                     

b.3 spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 

sicurezza, ecc. (compresa iva e cassa)
7 775,30€                  

b.4 spese per collaudo e analisi di laboratorio (i.c.) 1 000,00€                  

b.5 IVA sui lavori (4%) 906,00€                     

totale B 11 350,00€                

TOTALE (A+B) 34 000,00€           
 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce autorizzazione ai sensi del 

DPR 380/2001; 

 
3) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 

del D.Lgs 36/2023 è l’Arch. Molino Olimpia; 

 
Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene resa 
immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MOLINO Arch. Olimpia 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27/06/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Anna NEGRI 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 27/06/2024 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 18-giu-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: Anna NEGRI) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 
 


